 cessione delle partecipazioni Inline Poland, Faerch Italia e Sirap Iberica al gruppo Faerch e la
cessione delle partecipazioni del gruppo Petruzalek e Sirap Gmbh al gruppo Zeus, con
conseguente consolidamento in base al principio IFRS 5 del conto economico in una sola riga per
le società rimaste;

 il consolidamento con il metodo del patrimonio netto del gruppo Farmagorà (Italia) detenuta da
Italmobiliare S.p.A. al 44,72% operante nel settore dei negozi di farmacia;

 il consolidamento con il metodo integrale della società Idroenergy (Italia) detenuta da Italgen
S.p.A. al 100% operante nel settore idroelettrico;

 costituzione della società Solar Roof S.r.l. da parte di Italgen S.p.A.;

 cessione della partecipazione nella società San Carlo S.p.A. da parte di Officina Profumo
Farmaceutica di Santa Maria Novella S.p.A..

Si illustra nelle tabelle seguenti l’impatto della riclassifica secondo il principio IFRS 55 del conto
economico del primo semestre 2020, a seguito della identificazione del Gruppo Sirap quale
discontinued operation.

Relazione Finanziaria Semestrale  |  BILANCIO SEMESTRALE ABBREVIATO CONSOLIDATO  |  77

Confronto del prospetto del Conto Economico

(migliaia di euro) 1° semestre
2020 IFRS 5 %

1° semestre
2020

pubblicato
% Variazione %

Ricavi 125.016 245.582 (120.566)

Plusvalenze da cessione 9.933 328 9.605

Altri proventi 20.612 30.241 (9.629)

Totale Ricavi e proventi 155.561 100,0 276.151 100,0 (120.590) -43,7

Altri ricavi e proventi 2.739 7.165 (4.426)

Variazioni rimanenze 514 3.263 (2.749)

Lavori interni 63 112 (49)

Costi per materie prime e accessori (52.856) (118.646) 65.790

Costi per servizi (26.614) (46.996) 20.382

Costi per il personale (24.060) (53.085) 29.025

Oneri e proventi operativi diversi (39.777) (40.330) 553

Margine Operativo Lordo 15.570 10,0 27.634 10,0 (12.064) -43,7

Ammortamenti (7.630) (14.433) 6.803

Rettifiche di valore su immmobilizzazioni -

Risultato operativo 7.940 5,1 13.201 4,8 (5.261) -39,9

Proventi finanziari 55 66 (11)

Oneri finanziari (913) (2.321) 1.408

Differenze cambio e derivati netti (47) (293) 246

Rettifiche di valore di attività finanziarie (798) (798) -

Risultato società contabilizzate con il metodo del patrimonio netto (4.743) (4.743) -

Risultato ante imposte 1.494 1,0 5.112 1,9 (3.618) -70,8

Imposte dell'esercizio (2.657) (3.727) 1.070

Risultato da attività in funzionamento (1.163) -0,7 1.385 0,5 (2.548) > 100

Risultato da attività operative cessate, al netto degli effetti fiscali 2.548 2.548

Utile/(perdita) dell'esercizio 1.385 0,9 1.385 0,5 -

Attribuibile a:

   Soci della controllante (8.148) -5,2 (8.148) -3,0 -

   Interessenze di pertinenza di terzi 9.533 6,1 9.533 3,5 -

78  |

Confronto del prospetto del Conto Economico Complessivo

(migliaia di euro)
1° semestre

2020
IFRS 5

%
1° semestre

2020
pubblicato

% Variazione %

Utile/(perdita) del periodo 1.385 0,6 1.385 0,9

Altre componenti di conto economico complessivo da attività in
funzionamento

Componenti che non saranno riclassificate successivamente nel conto
economico

Rivalutazione della passività/(attività) netta per benefici dei dipendenti

Rivalutazione della passività/(attività) netta per benefici dei dipendenti  - partecipazioni in
società contabilizzate con il metodo del patrimonio netto

Imposte sul reddito

Variazione di fair value delle attività valutate a FVTOCI (54.380) (54.380)

Variazione di fair value delle attività finanziarie valutate a FVTOCI - partecipazioni in società
contabilizzate con il metodo del patrimonio netto